
PORTARIA Nº 584

“Dispõe sobre a convalidação de Portarias nº 395, 406, 440, 441, 422 e 547/2022 e dá outras
providências.” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS -  ESTADO DO TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais
insculpidas nos Artigos 62 e 73, inc. II e IV da Lei Orgânica de Ananás: 

Considerando ainda que, a ampla publicidade dos atos administrativos cumpre também função pedagógica no
sentido de estabelecer uma cultura do acompanhamento dos atos praticados, despertando o cidadão, a partir
do conhecimento dos atos, a noção de controle dos mesmos habilitando-o para

uma apropriação efetiva de direitos constitucionais, podendo ainda estabelecer formas de controle dos atos
administrativos; 

Considerando que, partindo do pressuposto de que o administrador deve sempre buscar, além da legalidade
formal, os princípios gerais do Direito, para calcar seus atos e decisões, há casos em que, pelos princípios da
segurança jurídica e do da boa-fé, a observância desses preceitos maiores está na conservação dos efeitos
viciados e não na sua desconstituição. Desta maneira, deve os atos supracitados serem convalidados, haja vista
que existe mais interesse na conservação de seus efeitos de que em sua desconstituição; 

Considerando   que as Portarias: Portaria Nº 395 de 07/02/2022 – Diário Oficial Nº 222, Portaria Nº 406 de
25/02/2022 – Diário oficial N° 232, Portaria Nº 440 de 22/03/2022 – Diário Oficial Nº 246,  Portaria Nº 441 –
Diário Oficial nº 246, Portaria Nº442 de 22/03/2022 – Diário Oficial Nº 246 e Portaria Nº 547 de 22/11/2022
– Diário oficial Nº 369  encerrou o prazo de  validade no dia 31/12/2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º - FICA convalidado a partir de 01 de janeiro de 2023, para dar continuidade dos serviços públicos
prestados no município pelos servidores abaixo discriminados: 

Portaria Nº 395 de 07/02/2022 – Diário Oficial Nº 222:

GABRIEL TORRES LIMA, CPF:042.643.501-07 - Fiscal de Vigilância em Saúde.

Portaria Nº 406 de 25/02/2022 – Diário oficial N° 232

GEICIANE RIBEIRO DA ROCHA, CPF: 043.144.151-00 –Técnica de Enfermagem;

CLEUDIMAR RODRIGUES TAVARES, CPF: 954.501-10 – Técnica de Enfermagem;

GILKA BALBINO CALÇADOS, CPF: 403.041-40 –Técnica de Enfermagem;

MARIA WILSA ALVES VIEIRA, CPF: 520.465.831-91 – T técnica de Enfermagem

VANESSA SABLINA DA COSTA LOPES, CPF:459.241-94 - ASG;

THAIS CRISTINA ALVES DOS SANTOS, CPF:025.457.251 – 02 –ASG;

JACIARA LIMA FERREIRA DE SOUSA, CPF:733.649.751 – 91 –ASG;



ROSINALVA BEZERRA DA SILVA, CPF: 541.131-06 –Cozinheira;

THAYS SOARES NIVARDO, CPF: 100.430.901-50 –ASG;

MARIA GILDINALVA ALVES DOS SANTOS CHAVES, CPF:087.662-90 ASG;

FRANCISCO ERISVALDO DIAS, CPF: 041.640.881-84, -COORDENADOR DE GESTÃO E LOGÍSTICA;

MARIA ZENI SOARES DOS SANTOS, CPF:021.095.321-73  COORDENADOR DO NEP.

Portaria Nº 440 de 22/03/2022 – Diário Oficial Nº 246

MARIA DO SOCORRO GONÇALVES, CPF: 642.299.471-00 – Técnica de Enfermagem.

Portaria Nº 441 – Diário Oficial nº 246

MARIA LUCIA ALVES DOS SANTOS, CPF: 022.486.571-45 – Auxiliar em Saúde Bucal.

Portaria Nº442 de 22/03/2022 – Diário Oficial Nº 246

GIZELMA SILVA MOREIRA AMÁRIO, CPF: 895.645.371-34 – Técnica de Enfermagem Urgência/Emergência
ATLS 30h

Portaria Nº 547 de 22/11/2022 – Diário oficial Nº 369

CAMILA MOURA NERY, MAT: 5474842 - Odontóloga 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANÁS/TO, aos 19 janeiro do mês de dezembro de 2023.

VALDEMAR BATISTA NEPOMUCENO

PREFEITO MUNICIPAL


